
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7798/2024
Tit./Fasc./Anno 2.5.5.0.0.0/3/2024

DIREZIONE GARE E CONTRATTI - INNOVAZIONE TECNOLOGICA

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Affidamento  direetto  forenitrrea  "Burndee  Lieenee  Windose
eerevere STD 8 core e 15 User CAL" funzionale alla realizzazione di una Area
Didattiea - Progetto "Citizen Inclusion" (PNRR, Sub-investimento M1C1, Asse
1, Investimento 1.4.2 - CUP Derivato D54F24000320006 - CIG B4F4E82A76)

IL DIRIGENTE 

Vista  la  proposta  di  determinazione  dirigenziale  redatta  dal  Responsabile
Unico del Progetto. Saverio Guarino.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

                                                                                                                            

Determina Dirigenziale N. 6012 del 23/12/2024
Protocollo N. 106321/2024

Firmato digitalmente da CANGIALOSI FILIPPO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  Unico  del  Progetto  Ing.
Saverio Guarino con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 23/12/2024
Il Dirigente
Ing. Filippo Cangialosi

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINA

Il sottoscritto Responsabile Unico del Progetto, nominato con Determinazione Dirigenziale N 1114
del  12/03/2024,  sottopone  all’esame  del  Dirigente  la  seguente  proposta  di  Determinazione
Dirigenziale. A tal fine, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 6 bis della legge 7 agosto1990, n.
241, dichiara che nella istruttoria e predisposizione della presente proposta di deliberazione non si
trova in confitto di interessi, anche potenziale”.

VISTO il  Regolamento  (UE)  12 febbraio  2021,  n.2021/241,  che  istituisce  il  dispositivo  per  la
ripresa e la resilienza;
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificato all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota
LT161/21 del 14 luglio 2021;
VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge di 29
luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;
VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modifcazioni, dalla legge 6 agosto
2021,  n.  113,  recante:  «Misure urgenti  per  il  rafforzamento  della  capacità  amministrativa  delle
pubbliche  amministrazioni  funzionale  all'attuazione  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza
(PNRR) e per l'efficienza della giustizia»;
VISTO l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali,  tra cui il
principio  di  non  arrecare  un  danno  significativo  (DNSH,  “Do  No  Significant  Harm”)  e  la
Comunicazione  della  Commissione  UE  2021/C  58/01  recante  “Orientamenti  tecnici
sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul
dispositivo per la ripresa e la resilienza”;
VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari
stabiliti nel PNRR;
VISTI i  principi  trasversali  previsti  dal  PNRR  quali,  tra  l’altro,  il  principio  del  contributo
all’obiettivo  climatico  e  digitale  (c.d.  tagging),  il  principio  di  parità  di  genere  e  l’obbligo  di
protezione e valorizzazione dei giovani;

CONSIDERATO CHE:
- con Decreto del Sindaco Metropolitano N. 30 del 07/03/2024, la Città Metropolitana di Palermo
ha aderito al Progetto “Citizen Inclusion - Miglioramento dell’Accessibilità dei Servizi Pubblici
Digitali” (PNRR, Sub-investimento M1C1, Asse 1, Investimento 1.4.2);

-  nell’  ”Allegato  A”  al   Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  N.  30  del  07/03/2024,  il  “Piano
Operativo” descrive i  contenuti del  progetto,  proposto  dalla  Città  Metropolitana  di  Palermo
come Soggetto Sub-Attuatore all’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) come Soggetto Attuatore;

-  nell’  ”Allegato  B”  al   Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  N.  30  del  07/03/2024,  ai  sensi
dell’Art.15 della Legge N. 241/1990 e dell’art. 5 Comma 6 del D.Lsg N. 50/2016,  l’ “Accordo”
disciplina  i  rapporti  tra  Città  Metropolitana  e  AgID,  con  evidenza  delle  modalità  di
trasferimento delle risorse  finanziarie a titolo di rimborso;

                                                                                                                            

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



- con Nota Prot. 22509 del 19/03/2024 della Direzione Ragioneria Generale  è stato generato il
Codice Unico del Progetto (CUP) derivato D54F24000320006 del Progetto “Citizen Inclusion -
Miglioramento dell’Accessibilità dei Servizi Pubblici Digitali” (PNRR, Sub-investimento M1C1,
Asse 1, Investimento 1.4.2) Città Metropolitana di Palermo, dal CUP Master C54E21004810006
del Progetto complessivo “Citizen Inclusion”;

-  con  decreto  del  Sindaco  N.109  del  31/07/2024 è  stata  approvata  la  “Variazione  al  Piano
Esecutivo di Gestione” (PEG) 2024/2026, con cui vengono istituiti i capitoli di Entrata e di Spesa
relativa  al  Progetto  “Citizen  Inclusion  -  Miglioramento  dell’Accessibilità  dei  Servizi  Pubblici
Digitali”  (PNRR,  Sub-investimento  M1C1,  Asse  1,  Investimento  1.4.2)  Città  Metropolitana  di
Palermo;

- con Determina Dirigenziale N 3554 del 13/08/2024  è stata accertata in entrata la somma di
Euro 503,400,00 finanziata dall’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID), divisa in Euro 444.275,00
per  l’anno  2024,  ed  Euro  59.125.00  per  l’anno  2025,  coerentemente  alla  Variazione  al  Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026, con cui vengono istituiti i Capitoli di spesa per l’esercizio
2024, ed in particolare il Capitolo 217509, dettagliato nella tabella riportata di seguito

T M P M pdcf Capitolo Descrizione Spesa Istituito 2024

S 2 1 8 2 2.2.1.7.2 217509

DIR 6 ACQUISIZIONI POSTAZIONI E FORNITURE  ALLESTIMENTO 
PER AULA DIDATTICA E  TECNOLOGIE ASSISTIVE- VEDI CAP. 
201051 € 101.983,33

- con Determina Dirigenziale N 3729 del 03/09/2024 è stata affidata in house la realizzazione del
Progetto “Citizen Inclusion” (PNRR, Sub-investimento M1C1, Asse 1, Investimento 1.4.2 – CUP
Derivato D54F24000320006) per quanto riguarda la formazione e l’eliminazione degli  errori  di
accessibilità in n. 2 servizi online esposti ai cittadini, con impegno e imputazione per “Prodotti e
Forniture” di € 325.200,64 (IVA Esente) sull’esercizio finanziario 2024;

- la formazione si svolge in parte a distanza attraverso la piattaforma Smart3L di CSI e in parte in
presenza per  quanto  riguarda  le  attività  di  laboratorio  destinate  a  n.  105  dipendenti  e  n.  60
dipendenti dei Comuni della provincia;

- per una maggiore ottimizzazione dei tempi da dedicare alla formazione è stato deciso nel Piano
Operativo di progetto di allestire l’aula didattica all’interno dell’Ente;

- con procedura telematica sulla piattaforma Tuttogare-Sitas della Città Metropolitana di Palermo
“Gara #23”, pubblicata il 10/12/2024,  è stata aggiudicata il 16/12/2024, la fornitura riguardante
l'allestimento  dell’aula  didattica  (CUP  C54E21004810006  -  CIG  B4D68172D7), all’unico
Operatore Economico dei  20 invitati  che ha presentato offerta,  “8 Bit  S.A.S.  di Iapichino
Pietro & C” - C.F. 02239670801;.

Dato atto che:
● è necessario acquisire un servizio a canone annuale di “Bundle licenze Windows 2 lic.Win

server  STD 8 core  e  15  User  CAL”,  affinchè  questa  Direzione  possa gestire  in  rete  le
apparecchiature informatiche che compongono l’Aula Didattica;

● è stato identificato il fornitore “P.A. Expertise S.R.L”  (C.F. e P.I. 02204750976);
● la  fornitura  avverrà  mediante  affidamento  diretto  al  fornitore,  ai  sensi  dell’art.  50,

comma 1, lettera b) del D.lgs. n°36/2023, tramite ODA sul Mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione di Consip S.p.A.;

● il  contratto verrà stipulato sulla piattaforma di negoziazione MePA di  Consip S.p.A.,
mediante  la  sottoscrizione  e  l’invio  dell’Ordine  Diretto  d’Acquisto  (ODA).  La  Stazione
Appaltante  accetta  l’offerta  contenuta  nel  catalogo  del  fornitore  riferita  al  bene  oggetto

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



dell’ODA determinando  la  conclusione  del  contratto  nella  forma dello  scambio  di  lettere
commerciali ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.lgs 36/2023;

● in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i beni in argomento non sono
offerti dalle convenzioni Consip S.p.A., nelle quantità utili al Progetto “Citizen Inclusion”
(art. 26 legge 488/1999 e ss.mm.);

● sul  mercato elettronico della  pubblica  amministrazione risulta  che  l’operatore economico
“P.A. Expertise  S.R.L”  (C.F.  e P.I.  02204750976),  ha reso disponibile  a  catalogo sul
MEPA il prodotto con il codice articolo produttore “BUNDLE-LIC-MS-1Y”, acquistabile
attraverso il MEPA tramite ordine diretto d’acquisto (ODA);

● il prezzo dei beni offerti dal suddetto operatore economico è pari ad € 813,00 esclua  IVA al
22%  per € 178,86 che sommano un totale di € 991,86 IVA inclusa ;

● i tempi di consegna dei beni sono 20 giorni lavorativi;
● il  citato  operatore  economico  risulta  in  possesso  di  pregresse  e  documentate  esperienze

analoghe a quelle oggetto di affidamento poiché fornite con efficienza ed efficacia in altre
amministrazioni. Si rammenta che l’art. 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 stabilisce che è
necessario “che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali”;

● l’Operatore Economico “P.A. Expertise S.R.L”  (C.F. e P.I. 02204750976)  risulta in regola
con  l’assolvimento  degli  obblighi  di  versamento  dei  contributi previdenziali  ed
assistenziali  stabiliti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  DURC  regolare  prot.
INPS_43238560,  Data  richiesta  28/10/2024,  Scadenza  Validità  25/02/2025  (Allegato
Durc_INPS_43238560_02204750976.pdf);

● a carico dell’Operatore Economico “P.A. Expertise S.R.L”   (C.F. e P.I. 02204750976) non
sono state  individuate  annotazioni  riservate  ANAC alla  data  del  23/12/2024  (Allegato
Annotazioni Riservate ANAC.pdf);

● ai sensi dell’art. 52, co, 1 del D.lgs 36/2023 nelle procedure di affidamento di cui all’articolo
50, comma 1,  lettere  a) e  b),  di  importo inferiore a 40.000 euro,  gli  operatori  economici
attestano  con  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  il  possesso  dei  requisiti  di
partecipazione e di qualificazione richiesti;

● al procedimento di acquisizione del servizio è stato assegnato il seguente CIG B4F4E82A76;
● con  Determina  Dirigenziale  N  5937  del  19/12/2024  è  stata   Effettuata  variazione  di

esigibilità  somme  dall’esercizio  2024  all’esercizio  2025  assegnate  ai  capitoli  di  spesa
istituiti nel bilancio 2024/2026, relativi alla annualità 2024, e non ancora impegnati, per il
Progetto  “Citizen  Inclusion”  (Allegato  deter-241219-IP-7702-N-5937-PNRR-142-DD-
Esigibilita-al-2025.pdf);

● è  urgente  approvvigionare  la  Città  Metropolitana  di  Palermo  con  la  fornitura  dell’aula
didattica, necessaria alla realizzazione del “Laboratorio di Formazione in Presenza”, dato che
la formazione è già in corso di realizzazione da parte del CSI, ed è quindi urgente affidare la
fornitura ed impegnare la somma  di € 991,86 IVA inclusa, entro Dicembre 2024;

● l'imputazione della spesa di € 991,86 IVA inclusa, trova copertura sul Capitolo di spesa
217509 denominato  “ACQUISIZIONI POSTAZIONI E FORNITURE  ALLESTIMENTO
PER AULA DIDATTICA E  TECNOLOGIE ASSISTIVE“ dell’esercizio 2025 istituito nel
bilancio  2025-2027 con esigibilità  nell’anno 2025,  ed è  necessario  ricondurre l’esigibilità
della  sopradetta  spesa  all’esercizio  2024,  in  particolare  la  stessa  dovrà  fare  scaturire  una
transazione elementare ai sensi dell’art. 5 del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.

Missione Programma Titolo Piano dei Conti Finanziario
1 8 2 2.2.1.7.2

● il codice unico ufficio per la fatturazione é: 4UV278;
● per il presente provvedimento sono stati rispettati  i  tempi procedimentali  e non sono state

riscontrate anomalie.

Ritenuto,  per le ragioni  sopra esposte,  di  affidare la fornitura di  cui in  oggetto alla  ditta  “P.A.
Expertise S.R.L”  (C.F. e P.I. 02204750976);

                                                                                                                            

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



Propone al Dirigente di

DETERMINARE

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, co. 1 lett b), all’Operatore Economico “P.A. Expertise S.R.L”
(C.F. e P.I. 02204750976), la fornitura “Bundle Licenze Windows server STD 8 core e 15 User
CAL”  funzionale  alla  realizzazione  di  una  Aula  Didattica  presso  la  sede  della  Città
Metropolitana di Palermo in via Roma n°19 (CUP C54E21004810006 - CIG B4F4E82A76);

2. di approvare l’offerta tecnica ed economica resa disponibile il  20/12/2024 a catalogo sulla
piattaforma MEPA di Consip con codice articolo fornitore “BUNDLE-LIC-MS-1Y” (Allegato
RICHIESTA_PUBBLICAZIONE_1573240.pdf);

3. di perfezionare l’obbligazione dell’offerta tramite l’invio dell’ordine diretto di acquisto di
lettera  commerciale via  PEC  all’Operatore  Economico “P.A.  Expertise  S.R.L”  (C.F.  e  P.I.
02204750976);

4. di  impegnare  a  favore  dell’Operatore  Economico  “P.A.  Expertise  S.R.L”   (C.F.  e  P.I.
02204750976), per la fornitura “Bundle Licenze Windows server STD 8 core e 15 User CAL”
descritta  con codice  articolo  fornitore  “BUNDLE-LIC-MS-1Y”,  la  somma di €  813,00 IVA
esclusa, a cui sommare il 22% di IVA pari ad € 178,86, per un totale di € 991,86 IVA inclusa;

5. di ricondurre l’esigibilità di €  813,00 IVA esclusa, a cui sommare il 22% di IVA pari ad €
178,86, per un totale di € 991,86 IVA inclusa, sul Capitolo di spesa 217509 dall’esercizio 2025
all’esercizio 2024 istituito con il bilancio 2024/2026;

6. di  imputare  la  spesa  complessiva di  €  991,86 IVA inclusa, sul  Capitolo  di  spesa  217509
dell’esercizio 2024 istituito con il bilancio 2024/2026, in cui si è ricondotta l’esigibilità della
predetta spesa;

7. di effettuare il pagamento della fornitura in oggetto ad avvenuta esecuzione della prestazione
dietro presentazione di regolare fattura;

8. di adempiere in materia di comunicazioni e trasparenza a quanto previsto dagli artt. 20, 23 e
28 del d.lgs. n. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9, del medesimo decreto;

Il Responsabile Unico del Progetto
Ing. Saverio Guarino

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6


	VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n.2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
	VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificato all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;
	VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge di 29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;
	VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modifcazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»;
	VISTO l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do No Significant Harm”) e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;
	VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;
	VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;
	CONSIDERATO CHE:
	- con Decreto del Sindaco Metropolitano N. 30 del 07/03/2024, la Città Metropolitana di Palermo ha aderito al Progetto “Citizen Inclusion - Miglioramento dell’Accessibilità dei Servizi Pubblici Digitali” (PNRR, Sub-investimento M1C1, Asse 1, Investimento 1.4.2);
	- nell’ ”Allegato A” al Decreto del Sindaco Metropolitano N. 30 del 07/03/2024, il “Piano Operativo” descrive i contenuti del progetto, proposto dalla Città Metropolitana di Palermo come Soggetto Sub-Attuatore all’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) come Soggetto Attuatore;
	- nell’ ”Allegato B” al Decreto del Sindaco Metropolitano N. 30 del 07/03/2024, ai sensi dell’Art.15 della Legge N. 241/1990 e dell’art. 5 Comma 6 del D.Lsg N. 50/2016, l’ “Accordo” disciplina i rapporti tra Città Metropolitana e AgID, con evidenza delle modalità di trasferimento delle risorse finanziarie a titolo di rimborso;
	- con Nota Prot. 22509 del 19/03/2024 della Direzione Ragioneria Generale è stato generato il Codice Unico del Progetto (CUP) derivato D54F24000320006 del Progetto “Citizen Inclusion - Miglioramento dell’Accessibilità dei Servizi Pubblici Digitali” (PNRR, Sub-investimento M1C1, Asse 1, Investimento 1.4.2) Città Metropolitana di Palermo, dal CUP Master C54E21004810006 del Progetto complessivo “Citizen Inclusion”;
	Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare la fornitura di cui in oggetto alla ditta “P.A. Expertise S.R.L” (C.F. e P.I. 02204750976);

